Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

13 января 2017 года

                                                         ст. Староминская
14.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Горб

Владимир Васильевич
	-
	глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Артюх

Андрей Гаврилович
	-
	заместитель начальника Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Староминском районе;

	Арзуманян

Елена Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Белина

Иван Алексеевич
	-
	генеральный директор ООО «Аверс»;

	Гадун

Артур Петрович
	-
	генеральный директор ООО «Панкроль Юг»;

	Деркач

Александр Петрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деркач

Андрей Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Кузьменко

Евгения Фёдоровна
	-
	заместитель главы, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район

	Леденёва

Екатерина Сергеевна
	-
	заместитель начальника управления экономики, начальник отдела инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район, ответственный секретарь Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	-
	председатель Совета Староминского РайПо, заместитель председателя Совета;

	Потанин

Юрий Геннадьевич
	-
	начальник отдела выездных проверок №2 МФИНС №12;

	Пигарёв

Валерий Витальевич
	-
	заместитель директора ООО «Выбор»;

	Миськов

Юрий Владимирович
	-
	глава Староминского сельского поселения;

	Карайкоза

Сергей Анатольевич
	-
	начальник полиции отдела МВД РФ по Староминскому району;

	Костенко

Александр Николаевич
	-
	директор ООО «Стройдизайн»

	Заруба

Александр Николаевич
	-
	председатель СКФПК «Надежда»;

	Пасенко

Сергей Васильевич
	-
	директор ООО «Союз»;

	Гавриш

Владимир Александрович
	-
	заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

	Поддубный

Артем Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Поддубный

Григорий Яковлевич
	-
	индивидуальный предприниматель, фирма «Азбука Комфорта»;

	Романенко

Сергей Николаевич
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации                                                  муниципального образования Староминский район;

	Романченко

Александр Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель

	Худотеплов

Александр Петрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Федорченко

Антонина Григорьевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Шевцова

Ирина Петровна
	-
	специалист ЦЗН;

	Фесенко

Николай Иванович
	-
	ООО «Фесенко»;

	Цыгикало

Виктор Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Прометей»;

	Ерёменко

Зинаида Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Цыгикало

Лариса Сергеевна
	-
	Директор ООО ТД «Скиф»

	Широкобородов

Вадим Эдуардович
	-
	корреспондент газеты «Степная новь»;

	Шека Алексей Алексеевич
	-
	заместитель главы Староминского сельского поселения

	Миськов Юрий Владимирович
	-
	Глава Староминского сельского поселения

	Цыгикало

Лариса Михайловна

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деревянко

Александр Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Петренко

Наталья Алексеевна

	-
	специалист Староминского сельского поселения;

	Коркишко

Елена Николаевна
	-
	специалист Рассветовского сельского поселения;

	Реденко

Юлия Александровна
	-
	индивидуальный предприниматель;

По первому вопросу слушали

Горб В.В.:

Добрый день, уважаемые предприниматели и руководители предприятий!

Вот и наступил новый рабочий 2017 год. Сегодня хотелось бы поблагодарить Вас за работу в ушедшем году и поговорить о планах на 2017 год.
Предпринимательство - одна из важнейших составляющих экономики. В странах рыночной экономики предпринимательство получило широкое распространение и составляет подавляющую часть среди всех форм организаций. За последние десять лет в России появились миллионы предпринимателей и собственников. Основную часть российского предпринимательства составляет малый и средний бизнес. Главной задачей предпринимателя является управление предприятием, которое включает в себя рациональное использования ресурсов, организацию процесса на инновационной основе и хозяйственном риске, а также ответственность за конечные результаты своей деятельности. Общественный характер предпринимательства означает не только деятельность участвующих в нем агентов, но и наличие в общественном хозяйстве определённых условий позволяющие реализовать присущие предпринимательству функциональные признаки. Совокупность таких условий составляет среду предпринимательства, важнейшими элементами которой являются экономическая свобода и личная заинтересованность. Экономическая свобода является определяющим признаком предпринимательской среды. Для предпринимателя наличие экономической свободы - это не только возможность заниматься тем или иным видом деятельности и иметь равный доступ к ресурсам и рынкам, но и морально-этическая санкционированность предпринимательской деятельности. Личная заинтересованность выступает движущим мотивом предпринимательства, поэтому обеспечение условий для присвоения полученных результатов, извлечения и накопления дохода является определяющим условием предпринимательской среды.
Вы занимаетесь по-настоящему важным и ответственным делом, вносите огромный вклад в обеспечение социальной стабильности нашего района.

Найти и прочно занять свое место в экономике района, воплощать в жизнь новые идеи и проекты – это талант и одновременно большой труд, достойный уважения и поддержки!

Сегодня мы выражаем огромную благодарность Вам за активную жизненную позицию, оказание благотворительной помощи при проведении различных мероприятий. Во многом, благодаря Вашему неутомимому труду живет и работает наш район. Поздравляем Вас с профессиональным праздником! Пусть все замыслы будут успешными, а бизнес – стабильным и процветающим!

По состоянию на 01 января 2017 года общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 1769  единиц, что на 27 единиц  или на 1,5% выше уровня прошлого года. Число субъектов среднего предпринимательства составляет 2 единицы.  Повышение общего количества произошло за счет увеличения  числа индивидуальных предпринимателей малых форм хозяйствования.

Количество индивидуальных предпринимателей по итогам 2016 года составило 1588 единиц, что на 26 единиц, или 1,7% выше аналогичного периода прошлого года.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район увеличилась на 0,2%.

На 0,5% или на 23 человека, увеличился показатель численности населения занятого в малом и среднем предпринимательстве.

По итогам 2016 года  наблюдается увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, темп роста данного показателя составил 106,1% и составляет 6 772,5 млн. рублей.

Стабильной остается и доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих субъектов и по итогам 2016 года составляет 46,1%.

Наблюдается стабильная динамика роста объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства. Так по итогам  2016 года субъектами бизнеса привлечено 157,7  млн. рублей темп роста данного показателя составил 106,0%.

Оборот всех хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район составил 14700,7 млн. рублей, темп роста данного показателя  составил 106,1%.

Темп роста наблюдается в объеме инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства.

В начале четвёртого квартала 2016 года реализован крупный инвестиционный проект ООО «Маслозавод Староминский». Инвестор ООО «Маслозавод Староминский».

Реализован проект «Строительство торгового комплекса для реализации сельскохозяйственной продукции». Инвестор ИП Нестеров К.В.

В рамках соглашений, подписанных на Международном инвестиционном форуме «Сочи» реализуются следующие проекты:

1. Строительство многоквартирного жилого дома,  инвестор – ИП Нестеров К.В. Сумма инвестиций - 90 млн. рублей. Сроки реализации – 2011-2014 гг. Фактически освоено инвестиций – 42 млн. рублей. Стадия реализации – строительные работы.

2. Строительство жилого комплекса по ул. Привокзальная, ст. Староминская (4-х этажные жилые дома со встроенными помещениями общественного назначения). Инвестор ООО «КА-Строй».  Сумма инвестиций – 222,9 млн. рублей. Срок реализации проекта – 2015-2018 год. Стадия реализации – получение разрешительной документации на строительство.

3. Строительство торгового комплекса для реализации сельскохозяйственной продукции. Инвестор ИП Нестеров К.В. Сумма инвестиций – 80 млн. рублей. Срок реализации проекта – 2015-2016 гг. Стадия реализации – благоустройство прилегающей территории.

4. Строительство маточной кролиководческой фермы, инвестор – ООО «ПанКроль». Сумма инвестиций – 150 млн. рублей. Стадия реализации – строительство.

5.
Реконструкция базы отдыха «Романтика». Инвестор ИП Каракаш А.А. Сумма инвестиций - 130 млн. рублей. Стадия реалиазации – реконструкция.

6.
Реконструкция цеха по переработке мяса. Инвестор ИП Поддубный А.В. Сумма инвестиций - 17,5 млн. рублей. Стадия реализации – разработка проектно-сметной документации.

7.
Строительство многоквартирного жилого дома. Инвестор ИП – Глава КФХ Фаградян М.В. Сумма инвестиций - 70 млн. рублей. Стадия реализации – разработка проектно-сметной документации.

Сегодня вместе с администрацией Краснодарского края нами разработаны различные планы поддержки вашего бизнеса и на наших советах мы будем освещать все волнующие Вас вопросы. В настоящий момент разработана муниципальная программа муниципального образования Староминский район, которая утверждена постановлением администрации муниципального образования Староминский район №1837 от 10 ноября 2014 года «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Староминский район». Программой предусмотрены различные меры поддержки: имущественная, консультативная, информационная, финансовая. Мы намерены в дальнейшем продолжать работу по оказанию Вам поддержки. Департаментом инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства в настоящее время вносятся изменения в подпрограмму «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае» в части перераспределения финансирования с мероприятий субсидирования на мероприятия государственной поддержке организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Распоряжением Правительства Российской Федерации утверждена Стратегия развития малого и среднего предпринимательства и является основной для разработки и реализации государственных программ Российской Федерации в период до 2030 года.

Желаю Вам удачного 2017 года, новых достижений, возрастающих доходов, успехов в Вашем нелёгком труде!

По второму вопросу слушали

Кузьменко Е.Ф.
На территории муниципального образования Староминский район действует муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Староминский район».

В 2017 году также планируется реализация трёх мероприятий по субсидированию. Кратко расскажу о каждом из них.

1) Субсидирование субъектов малого предпринимательства  на ранней стадии их деятельности. Для предпринимателей, зарегистрированных на территории района менее 12 месяцев до дня подачи заявлений и занимающихся производством товаров, работ, услуг. Для получения субсидии необходимо приобрести основное средство  работы, являющееся материальной ценностью, сроком пользования более 2-х лет, стоимостью не менее 40 тысяч рублей. Субсидия выплачивается в размере 70% от фактически понесённых субъектом предпринимательства затрат, но не более 300 тыс. рублей.

2) Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, на возмещение затрат, связанных с уплатой первоначального взноса по договору финансовой аренды (лизинга). Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по договорам финансовой аренды (лизинга), действующем в текущем году (год выплаты субсидий), заключённым не ранее трёх лет до начала текущего финансового года (года выплаты субсидий), срок действия которых не превышает четырёх лет, в которых предусмотрен переход права собственности на предмет лизинга  к субъекту малого и среднего предпринимательства. При этом субъект малого или среднего предпринимательства должен заниматься производством  товаров, работ, услуг, быть зарегистрированным на территории Краснодарского края не менее чем за 12 месяцев до дня подачи заявления. Субсидия предоставляется в размере не более 70% от суммы первого взноса, составляющего не более 30% от стоимости предмета лизинга, произведённого субъектом малого и среднего предпринимательства  в соответствии с договором финансовой аренды (лизинга).

3) Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по договору кредита, полученному в любой российской кредитной организации.  Субсидии предоставляются по кредитам (части кредитам), заключенным не ранее введения ключевой ставки Банки России и направляемым  субъектами малого и среднего предпринимательства в целях создания и (или) развития, или модернизации производства товаров (работ, услуг). При этом субъект предпринимательства должен осуществлять деятельность в сфере производства товаров, работ, услуг и быть зарегистрированном на территории района не менее  12 месяцев до дня подачи заявления о предоставлении субсидии. Одним из условий выплаты субсидии является уплата процентов по кредиту в размере не менее 10% от общей суммы процентов по кредиту. При расчёте суммы субсидии учитываются затраты, понесённые субъектами малого и среднего предпринимательства.

После заключения соглашения между администрацией района и департаментом поддержки предпринимательской деятельности, администрацией объявляется отбор субъектов предпринимательства, информация размещается в средствах массовой информации, сети «Интернет».

Для подачи заявлений и документов и за консультациями обращаться в отдел инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации МО Староминский район.

На территории Краснодарского края осуществляет деятельность унитарная некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Основной вид деятельности Фонда – предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 3 000 000 рублей сроком до 3 лет. Правила предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Фондом микрофинансирования субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края размещены на инвестиционном портале муниципального образования Староминский район  на сайте www.starominvest.ru в разделе «В помощь предпринимателю».

По третьему вопросу слушали

Горб В.В.:

«Ящик доверия» по вопросам предпринимательства пуст.

Решили:

1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию:

1.1. главы муниципального образования Староминский район.
1.2. заместителя главы, начальника управления экономики муниципального образования Староминский район.
Председатель

                  В.В.Горб
Секретарь

           Е.С. Леденёва